...et de temporum atque naturae calamitatibus.

2. Promiseramus ergo quaedam nos esse dicturos adversus eos, qui Romanae rei publicae clades in religionem nostram referunt, et commemoraturus quaecumque et quantacumque occurrere potuisset vel satis esse viderentur mala, quae illa civitas pertulit vel ad eius imperium provinciae pertinentes, antequam eorum sacrificia prohibita fuissent; quae omnia procul dubio nobis tribuerent, si iam vel illis clareret nostra religio vel ita eos a sacris sacrilegis prohiberet. Haec in secundo et tertio libro satis, quantum existimo, absolvimus, in secundo agentes de malis morum, quae mala vel sola vel maxima depu/tanda sunt, in tertio autem de his malis^b, quae stulti sola perpeti exhorrent, corporis videlicet externarumque rerum, quae plerumque patiuntur et boni; illa vero mala non dico patienter, sed libenter habent, quibus ipsi fiunt mali. Et quam pauca dixi de sola ipsa civitate atque eius imperio! nec inde omnia usque ad Caesarem Augustum. Quid, si commemorare voluissem et exaggerare illa mala, quae non sibi invicem homines faciunt, sicut sunt vastationes eversionesque bellantium, sed ex ipsius mundi elementis terrenis accidunt rebus (quae uno loco Apuleius breviter stringit in eo libello^c quem *De mundo* scripsit, terrena omnia dicens mutationes, conversiones et interitus habere; *namque immodicis tremoribus terrarum, ut verbis eius utar, dissiluisse humum et interceptas urbes cum populis dicit; abruptis etiam imbribus prolutas totas esse regiones; illas etiam, quae prius fuerant continentes, hospitibus atque advenis fluctibus insulatas aliasque desidia maris pedestri accessu pervias factas; ventis ac procellis eversas esse civitates; incendia de nubibus emicasse, quibus Orientis regiones conflagratae perierunt, et in Occidentis plagis scaturigines quasdam ac proluviones easdem strages dedisse; sic ex Aetnae verticibus quondam effusis crateribus, divino incendio per declivia, torrentis vice*

PL 113

^b malis] *isp. M.*
^c libro *M.*

novio da su te igre među božanskim stvarima (1). I budući da smo na kraju prve knjige ukratko iznijeli o čemu treba dalje raspravljati, te smo o ponečemu od toga i govorili u slijedećim dvjema knjigama, moramo, kako bismo udovoljili očekivanju čitatelja, iznijeti još ono što preostaje.

2. Obećali smo, dakle, kako ćemo odgovoriti što god onima koji zbog nesreća rimske države optužuju našu vjeru, i da ćemo navesti (čega se i koliko uzmognemo sjetiti ili nam se učini dostatnim) od onih zala što ih pretrpješe njihova država i pokrajine pod njezinom vlašću, prije negoli bijahu zabranjene njihove žrtve; a nedvojbeno bi sve te nedaće nama pripisali, da im se već bila objavila naša vjera ili da im već tad bijahu zabranjeni njihovi svetogrđni obredi.